PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO REAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

GABINETE DO PREFEITO

PORTO

Oficio n°720/GP/2021

Porto Real-RJ, 09 de Novembro de 2021.

ASSUNTO: Estatuto das Guardas Municipais

Referência: Indicação n°470-21

Conforme a INDICAÇÃO n°470-21 - Câmara Municipal de Porto Real

- RJ com a seguinte descrição:

Que o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Porto Real,

Dr. Alexandre Augustus Serfitois, se digne a providenciar as

devidas providências no sentido de se adequar o estatuto da

Guarda Civil de Porto Real a lei 13.022 de 2014 que dispõe

sobre o " Estatuto Geral Das Guardas Municipais".

Para a solução da indicação supra mencionada, conforme

enunciado, a Secretaria Municipal de Ordem Pública junto com

a  GCM informaram que visando realizar tal adequação,

encontra-se em andamento um processo administrativo que

solicita alterações no texto originário da Lei de criação da

Guarda Civil Municipal de Porto Real, Lei n° 139/2002, tão

logo seja aprovada a referida alteração, pretendemos elaborar

o novo Estatuto da Guarda Civil Municipal de Porto Real, afim

de que, seja apreciado por essa ilustre Casa Legislativa.

Atenciosamente,

Alexandre Augustus Serfiotis

Prefeito

Rua Hilário Ettore, 442, Centro, Porto Real/RJ

Telefone (24) 3353.4998

E-mail: governo@portoreal.rj.gov.brAutenticar documento em /autenticidade
com o identificador 310031003000350039003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves
Públicas Brasileira - ICP - Brasil.